Quarto die supervenit sopor, & continuo somno ægri opprimebantur, vi tamen excitati ea, quæ offerebantur, sine magno renixu assumerunt, ad rogata sat apte responderunt, verum sibi relictis iterum in profundum somnum incidabant, & traxerunt ronchos.

Urinam & fœces semper inscie dimiserunt.

Pulsus autem, licet multum febrilis, nunquam tamen inæqualis deprehensus est, & fuit semper sat robustus, & respiratio mansit quoque satis libera.

Nox ante quintum diem dato paregorico fuit valde pacata.

Dies quintus autem malus.

Nox ante sextum diem quoque tranquilla fuit; dies autem sextus æque malus fuit ac quintus.

Nox ante septimum diem fuit maxime inquietata, ægri vi ex lecto surrexerunt, stragula abiecerunt, & nequaquam passi sunt tegumenta, nil assumerunt, & totum corpus, atque omnia membra jactitarunt continuo.

Tandem debiles inceperunt profundissimo somno teneri, & per duas, tres, quatuor, & quidam per quinque horas quietissime dormiverunt, tandem expergefacti, nullius horum symptomatum erant conscii, & optime se habuerunt.

Et eodem die fere in omnibus febris subito desit, in paucissimis mansit quædam lævissima pulsus agitatio, quæ sensim usque ad undecimum diem penitus conquievit.

Eodem die, quo febris cessavit, rediit appetitus, ægri fuerunt alacres, & vires satis bonæ.

Nulla manifesta evacuatio critica observabatur, lenis erat septimo die transpiratio, alioquin cutis semper fuit sicca.

Hoc morbo, licet multi decubuerint, nullus tamen inde mortuus est.

Curatio sine multis medicamentis felicissime peragebatur.

Quoniam omnes in principio pulsum habuerunt plenum, fortem, & durum necesse erat omnibus, habita ratione virium, repetitis vicibus secare venam.

Reme-

Remedia antiphlogistica ab initio morbi usque ad finem indicabantur; hinc solum serum lactis, decoctum hordei crudi cum nitro, & melle, decoctum rad. scorzon., gram., acetos. &c. totum morbum potuerunt subigere.

Dum accessit profundus sopor, magna anxietas, & delirium frequens, vesicantia requirebantur.

Si autem hæc symptomata mitiora fuerunt, tunc epispastica furis applicata sufficiebant.

Paregorica vespertina ante quartum diem nil juverunt, imo magis noctes turbarunt.

Febris petechialis hoc mense frequenter observata est.

Hæc autem adferebatur à quibusdam italis, qui ab exercitu huc advenerunt, & duxerunt mulos.

Ægri statim sub initium habuerunt levem horrorem, dein languerunt, caput totum obtuse doluit, pulsus fuit parvus, non admodum febrilis, sitis mediocris, lingua glutinosa, urina crassa, subrubra, & quidam anxia præcordia, os glutinosum, amarum, & continuum vomendi conatum conquesti sunt.

Secundo, & tertio die ægri non fiebant peiores, & alvus, sponte prodiens, fuit fusca, pultacea, foetida.

Noctes erant anxiae, turbatae infomniis.

Quarto die vires magis prosternebantur; febris tamen major non est orta; supervenit frequens delirium, sopor, & lancinans per omnia membra dolor, & anxia respiratio.

Lingua fuit plumbea, tremula, fitis ingens, urina erat crassa, fusca, alvus admodum foetida, biliosa; verum nec copiosa, nec frequens, nisi in binis aëgris, quibus quarto die accessit diarrhæa biliosa, quæ adeo sæva fuit, ut animi deliquium, & extremorum frigus, & ingentes dolores colicos produxerit.

Unde Laudano liquido SYDENHAMI bis, terve per diem ad guttas XII. vel XVI. dato, mitigari debuit.

Quinto die quidam erant admodum soporosi, & delirarunt continuo, & his urina, & alvus citra voluntatem in lectum prodiit.

Aliqui vero per intervalla fuerunt sibi satis præsentibus, & petierunt matulam.

Urina fuit crassa, subfusca, alvus foetida, pultacea, in binis autem aëgris diarrhæa sat mitis continuavit.

Sextus dies fuit similis diei quinto.

Septimo die in toto corpore, excepta facie, fere omnibus his aëgris prodierunt petechiæ, sat boni plerumque coloris.

Paucum inde levamen perceptum est; sola anxietas, & respirandi labor leviores videbantur.

Qui septimo die non habuerunt petechias, iis prodierunt die undecimo.

Petechiæ septimo die prodeuntes cœperunt die undecimo disparere, & tunc jam febris penitus cessavit, rediit mens, & increverunt vires, neque ullum amplius periculum aderat; & decimo tertio, aut decimo quarto die nulla prorsus petechiarum signa amplius supererant.

Petechiæ autem undecimo die prodeuntes disparere cœperunt die decimo quarto maximo cum levamine omnium symptomatum, & decimo septimo die aderat fanitas.

Bini ægri, qui quarto die in diarrhæam inciderunt, satis mitia semper habuerunt symptomata, & septimo die sponte sistebatur diarrhæa, & desiit febris integre.

Nec visæ sunt petechiæ, licet ex signis, & symptomatibus, quæ hi cum aliis ægris communia habuerunt, has prodituras fuerim suspicatus.

Verum hi erant per aliquot dies debiles; dein autem appetierunt, & brevi convaluere.

Ex tot ægris, petechiis laborantibus, unus obiit, & neque hic vi morbi, sed vi animi

pathematum suppressus est ; etenim ex periculofissimo morbo convalescens, vidit se a suo socio omnibus suis pecuniis spoliatum, unde mox patiebatur recidivam, ferociter deliravit, maxime anxius fuit, neque oblata assumpsit, vires habuit debilissimas, & quarto die convulsus obiit.

Ægris, qui febre petechiali decumbebant, venam non secui, quoniam omnium vires erant debiles, & pulsus parvus.

Emetica autem necessario dari debuerunt iis, qui nauseam, & oris amærorem, & præcordiorum anxietatem, a saburra, in ventriculo hærente, conquesti sunt, & omnes inde mox levamen perceperunt, & alacrius oblata dein medicamenta assumerunt.

Ob vires debiles medicamenta leniter stimulantia, statim in principio morbi requirebantur; unde serum lactis vinosum, vel mistura N. 1. vel claretum N. 3. his ægris maxime profuerunt.

Qui autem admodum debiles erant, & soporosi, his præter remedia vinosa dabatur alternis vicibus mistura N. 8.

Inquietudines, membrorum jactationes, & noctes anxie paregoricis mitigabantur.

Soporosos vesicantia excitarunt.

Re-

Remediis, a primo morbi die datis, ad finem usque continuatum est, quoniam eadem semper mansit indicatio; imo cessante febre ad vires citius restaurandas eadem remedia per plures adhuc dies optimo cum effectum sunt adhibita.

Unicus erat æger, qui superato morbo pe- techiali, tussi ferocissima correptus est, & raucam habuit vocem, a febre autem penitus liber fuit.

Decoctum N. 4. datum, mitigavit tussim, dispulit raucedinem, & sputa reddidit mobilia. Verum vires ea egerendi erant debiles, hinc ortus est in pectore stridor. Dato autem clareto N. 13. mox copiosissima prodierunt sputa, & hoc solo medicamento, & paregoricis vespertinis, intra duodecim dies æger a tussi liberatus est. Postea vero totus emaciatum usu lactis convaluit.

Antequam purgans post morbum daretur, carnibus vesci non licuit, vires enim inde languerunt, insurrexerunt ructus putridi, & deletus est appetitus cum horrore; dato autem antehac purgante ex rheo, tunc carnes, debita copia assumptæ, non nocuerunt.

Vinum quoque tunc datum multum juvit eos, qui vino antehac erant assueti; aquæ vero potatoribus calores, & anxietates excitavit.

Tempus exhibendi purgans erat plerumque sextus, vel septimus, aut octavus post morbum dies.

Bini ægri, febre continua decumbentes, primis tribus diebus adeo levibus afficiebantur symptomatibus, ut morbus nec periculosus, nec longus futurus videretur.

Verum quarto die præter rationem omnia ruerunt in pejus. Et primus ex his ægris tunc admodum anxius factus est, sitim habuit maximam, facies erat livida, lingua tumida, purpurea, oculi concavi, pulsus celerrimus, inæqualis, exiguus, respiratio densissima, membrorum jactatio perpetua, urina prius ruffa, nunc tenuis prodiit & brevi pessime fœtuit.

Nec ex ullo remedio æger levamen sensit, noctes erant vigiles, & ob intolerabilem cordis tremorem æger jacere non potuit, & cogebatur trunco erecto, aut in anteriora inclinato, sedere, & semper gemuit, extrema plerumque friguerunt, & gelido sudore maduerunt, circa præcordia erat perpetuus ardor, nullum autem acutum dolorem conquestus est, sub finem sexti diei obiit.